Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

# **Rigorózní práce**

říjen, 2008

Mgr. Dagmar Vaňurová

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra občanského práva

**Prodej zboží v obchodě z pohledu
vnitrostátního a zahraničního práva**

Rigorózní práce

**Mgr. Dagmar Vaňurová**

Vedoucí rigorózní práce:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Praha, říjen 2008

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 30.10. 2008

*Dayana Kádárová*
Iméno Příjmení

## **Poděkování**

Děkuji panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. vedoucímu mé rigorózní práce za cenné připomínky, účinnou pomoc při zpracování a veškeré odborné usměrnění.

V Praze 30.10. 2008

*Darysman Krcelář*
Jméno Příjmení

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>3</b>
<b>1. Prodej zboží v obchodě</b> ..... <b>8</b>
1.1. Právní zakotvení ..... 8
1.2. Vymezení pojmu ..... 10
1.3. Prodej v obchodě a obchodní zákoník ..... 11
1.4. Prodej v obchodě s mezinárodním prvkem ..... 15
1.5. Účastníci prodeje zboží v obchodě ..... 19
1.5.1. Prodávající a dodavatel ..... 20
1.5.2. Kupující a spotřebitel ..... 26
<b>2. Kupní smlouva při prodeji zboží v obchodě</b> ..... <b>36</b>
2.1. Stručná charakteristika ..... 36
2.2. Náležitosti formy ..... 37
2.3. Podstatné náležitosti ..... 38
2.3.1. Předmět smlouvy o prodeji v obchodě – zboží ..... 39
2.3.1.1. Určení předmětu prodeje ..... 42
2.3.1.2. Příslušenství a součást předmětu prodeje ..... 44
2.3.2. Kupní cena ..... 48
2.3.2.1. Kupní cena a cenové právní předpisy ..... 52
2.3.2.1. Splatnost a místo placení kupní ceny ..... 54
<b>3. Spotřebitelské smlouvy</b> ..... <b>56</b>
3.1. Obecné pojednání ..... 56
3.1.1. Obecná ustanovení spotřebitelských smluv ..... 58
3.1.2. Nepřípustná ujednání v Evropě s akcentem na právní úpravu českou a anglickou ..... 62
<b>4. Druhy prodeje v obchodě</b> ..... <b>71</b>
4.1. Druhy prodeje v obchodě podle způsobu výběru předmětu prodeje před uzavřením smlouvy ..... 71
4.2. Druhy prodeje v obchodě podle povahy prodáváných věcí ..... 79
4.3. Druhy prodeje v obchodě podle toho, zda prodávaná věc již byla nebo nebyla použita ..... 81
4.4. Prodej zboží na základě smluv uzavřených mimo provozovnu ..... 83
<b>5. Obsah právního vztahu založeného smlouvou o prodeji v obchodě</b> ..... <b>88</b>
5.1. Povinnosti prodávajícího ..... 89
5.2. Povinnosti kupujícího ..... 98
<b>6. Odpovědnost za vady předmětu prodeje</b> ..... <b>101</b>
6.1. Obecné pojednání ..... 101
6.2. Subjekty odpovědnostního vztahu ..... 104
6.3. Odpovědnost za rozpor s kupní smlouvou ..... 109
6.4. Zákonná záruka ..... 111
6.4.1. Obecně ..... 111
6.4.2. Vady odstranitelné ..... 113
6.4.3. Vady neodstranitelné ..... 115
6.5. Smluvní záruka ..... 119
6.6. Reklamáce - uplatnění práv z odpovědnosti za vady ..... 120
6.7. Náhrada nutných nákladů ..... 125

6.8. Vyžadovala směrnice 1999/44/ES transponovat dvouletou zákonnou záruční dobu?..... 127
-- -----

<b>7. Právní úprava prodeje zboží v obchodě v anglickém právu .....</b> <b>131</b>
7.1. Obecně o právním řádu Anglie..... 131
7.2. Právní zakotvení ..... 131
7.3. Kupní smlouva v anglickém právu..... 133
7.3.1. Smlouva -„the sale of goods“- definice a výklad pojmů ..... 133
7.4. Prodej věci na úvěr ..... 137
7.5. „Implied terms“- §12-15 SGA..... 140
7.5.1. § 12 Sale of Goods Act..... 141
7.5.2. § 13 Sale of Goods Act..... 141
7.5.3. § 14 Sale of Goods Act..... 142
7.5.5. Následky porušení implied terms ..... 144
7.6. Práva spotřebitele při nákupu zboží od podnikatele ..... 145
7.6.1. Práva stanovená a zaručená statute law ..... 145
7.7. Záruky poskytované výrobcí a pojištění kvality výrobku ..... 147
7.8. Nároky spotřebitele z porušených práv a záruk..... 148
<b>Závěr .....</b> <b>151</b>
<b>Použité zdroje: .....</b> <b>160</b>
Knižní publikace..... 160
České: ..... 160
Zahraniční: ..... 162
Odborné časopisecké prameny ..... 163
Internetové zdroje: ..... 166
<b>Resume.....</b> <b>167</b>

## Úvod

Jak již sám název rigorózní práce napovídá, budu se zabývat jedním z nejfrekventovanějších spotřebitelsko-podnikatelských smluvních vztahů, který nestojí v popředí zájmu odborného zkoumání, ačkoli se realizuje každodenně a jeho správné právní normování je společensky velmi potřebné.

Institut<sup>1</sup> prodeje zboží v obchodě byl do českého právního řádu zaveden z důvodu potřeby společnosti ochránit kupujícího jako slabší smluvní stranu<sup>2</sup>, a to zejména před jeho neuváženým jednáním a svévolí prodávajícího, který oproti kupujícímu disponuje určitými odbornými znalostmi a zákonodárce se tak právní regulací snažil vyrovnat nerovnost jejich postavení. Na specifické úpravě tohoto institutu záleželo zákonodárci do té míry, že mu vyčlenil v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“) samostatný oddíl.

V novém tisíciletí prodělala tato problematika v českém právním řádu překotné změny, a to zejména v souvislosti s transpozicí směrnic Evropských společenství, jejichž cílem je zajistit stejnou ochranu, jistotu a bezpečnost všem spotřebitelům v rámci jednotného vnitřního trhu bez ohledu na právní řád místa prodeje.

Na první pohled se dá obecně konstatovat, že právní úprava prodeje zboží v obchodě je v českém právním řádu vcelku na dobré úrovni. Nicméně lze zaregistrovat i nedostatky. Za největší

---

<sup>1</sup> Teorie práva definuje institut soukromého práva jako soubor právních norem upravujících souvislou látku, který je v právní teorii i praxi vnímán jako celek. Viz Madar, Z. a kol.: *Slovník českého práva. I. díl*, Linde Praha a.s., Praha, 1995, str. 337.

<sup>2</sup> Návrh nového občanského zákoníku ve znění z 5. června 2008 nově v § 374 odst. 2 zavádí pojem slabší smluvní strany. Dle tohoto ustanovení se má za to, že *slabší smluvní stranou je vždy ten, kdo vůči podnikateli v hospodářském styku vystupuje mimo souvislost s vlastním podnikáním.*

nedostatky lze označit zejména nedostatečnou provázanost jednotlivých právních předpisů upravujících tento institut a také nejednotnost používané terminologie. Mým cílem je především zanalyzovat existující interpretační pochybnosti a nejasnosti týkající se některých problematických oblastí a detailně řešit otázky praktické i teoretické, jež se dle mého názoru nejméně objevují v odborné literatuře. Proto se pokusím nastínit rozsah tohoto tématu v celé jeho komplexnosti a podrobněji se hodlám věnovat pouze problémům, které zůstávají v pozadí odborného bádání.

Svou práci jsem rozdělila do sedmi tematických okruhů. První kapitola pojednává o normativním zakotvení institutu prodeje zboží v obchodě a o definičních znacích, které tento právní vztah určují. Chtěla bych se zabývat okolnostmi, za jakých lze uzavřít smlouvu o prodeji zboží v obchodě v režimu zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ObchZ“ nebo „obchodní zákoník“) a zmíněn bude rovněž prodej zboží v obchodě s

[…]

uplatnění práv z odpovědnosti za vady dříve než ve dvouleté lhůtě předvídané směrnicí 1999/44/EHS. Jako řešení de lege ferenda navrhuji, aby ustanovení o odpovědnosti za vady předmětu prodeje byly přepracovány v souladu s komunitární terminologií, nebo je alespoň nutné prodloužit lhůtu pro uplatnění vad v ustanovení § 599 odst. 1 OZ z šesti na 24 měsíců a odstranit nedostatek v § 620 odst. 4 OZ tak, aby uvedené ustanovení odkazovalo

nejenom na zvláštní právní předpisy, ale zejména na „tento zákon“ (OZ).

Poslední kapitolu jsem věnovala právní úpravě prodeje zboží v obchodě v anglickém právu. Výsledkem mé částečné komparace je zjištění, že v anglickém statute law se nesečkáme s právní úpravou, která by odpovídala našemu institutu prodeje zboží v obchodě, což ovšem neznamená, že by ochrana spotřebitele byla omezenější. Anglický zákonodárce přiznává kupujícím v případě kupních smluv se spotřebitelem zvláštní oprávnění v rámci obecné úpravy kupní smlouvy. Základní práva kupujícího se podařilo vměstnat do čtyř stěžejních paragrafů (§§ 12-15 SGA). Odpovědnost za vady předmětu prodeje v záruční době dokonce neexistuje vůbec a i tak se spotřebitel svých práv dovolává poměrně snadno. Častou praxí je uzavírání pojištění pro případ vady předmětu prodeje. Zásadní rozdíl oproti české právní úpravě odpovědnosti za vady představuje šestiletá lhůta, ve které lze uplatnit rozpor s kupní smlouvou za vady předmětu prodeje, které existují již při převzetí.

Jako vhodné doplnění české právní úpravy po vzoru úpravy anglické bych viděla zavedení zákonné možnosti kupujícího koupitý předmět prodeje bez udání důvodů a bez jakékoli sankce prodávajícímu v určité době vrátit nebo jej vyměnit za předpokladu, že je neporušený a je k němu přiložen doklad o koupi. Tím by se například vyřešila řada zamítnutých reklamací pro to, že předmět prodeje není takovým, jakým se v době prodeje zdál být, nevyhovuje-li technicky, esteticky nebo je vadný a jako obrana kupujících u riskantních zásilkových obchodů.

V neposlední řadě by bylo možno de lege ferenda učinit za vady předmětu prodeje společně a nerozdílně odpovědné také emitenty platebních karet tak, jak je tomu podle anglického práva

(§ 75 CCA). Tento krok by mohl znamenat možnost vyřešení problematické situace, kdy neexistuje nikdo, kdo by převzal po zkrachovalém prodejci závazky z práv z odpovědnosti za vady. Zde by se bylo také možno inspirovat ve světě. Tam je totiž zcela běžné, že se firmy na případ bankrotu pojistí. Z pojištění jsou pak kryty např. náklady spojené s reklamacemi apod.

Co se budoucích tendencí právní úpravy prodeje zboží v obchodě týče, návrh rekonstruovaného občanského zákoníku počítá s vynětím soukromoprávní ochrany spotřebitele z norem občanského zákoníku a s jejich odkázáním na budoucí úpravu ve speciálním právním předpise o ochraně spotřebitele.<sup>355</sup> V této souvislosti ovšem považuji za důležité akcentovat, že nabude-li návrh účinnosti bez současné existence tohoto zvláštního právního předpisu, nebudou dostatečně transponována ustanovení směrnic z oblasti ochrany spotřebitele a právní úprava institutu prodeje zboží v obchodě se ve vztahu ke komunitárnímu právu vrátí o krok zpět. Důsledkem takového právního stavu by byla hrozba řady řízení o porušení Smlouvy o založení Evropských Společenství pro nesprávnou transpozici směrnic a samozřejmě také sankce s tím spojené. Nadto se navrhovaným řešením stávající právní úprava spotřebitelských vztahů ještě více tříští a působí konfúzněji. Transpozice řady směrnic ES zcela chybí nebo je nedostatečná (např. 93/13/EHS a 1999/44/ES), jak je to zjevné zejména v části týkající se odpovědnosti za vady při prodeji v obchodě nebo při úpravě spotřebitelských smluv a nepřipustných smluvních ujednání.

Jako žádoucí se mi v souvislosti s institutem prodeje zboží v obchodě jeví takto rozsáhlou novelizací pozdržet, a to minimálně do doby, kdy bude platná a účinná navrhovaná Směrnice Evropského parlamentu a Rady o právech spotřebitelů, která se v současné době v rámci rozhodovacího procesu mezi

<sup>355</sup> Dle § 2743 Návrhu občanského zákoníku verze z 5. června 2008.

orgány ES nachází ve fázi předání Evropskému parlamentu a která je výsledkem přezkumu spotřebitelského *acquis* směřujícím k dosažení skutečného spotřebitelského vnitřního trhu, na němž je konečně prostřednictvím jednoho horizontálního právního předpisu a metodou úplné a cílené harmonizace dosažena správná rovnováha mezi vysokou úrovní ochrany spotřebitele a konkurenceschopností podniků.<sup>356</sup> Návrhem směrnice dochází k dlouho očekávanému zavedení společných definic spotřebitele a podnikatele (obchodníka) a rovněž k založení „černého“ a „šedého“ (obsahuje ujednání pravděpodobně nepřiměřená) seznamu nepřipustných smluvních ujednání ve spotřebitelských smlouvách, které nahrazují stávající seznam obsažený ve směrnici 93/13/EHS, který je však pro členské státy pouze orientační.

Výše uvedené závěry by případně mohly přispět k tomu, aby se prodej zboží v obchodě stal institutem jasnějším, efektivnějším a především pro spotřebitele příznivějším.

---

<sup>356</sup>Důvodová zpráva k návrhu Směrnice Evropského parlamentu a Rady o právech spotřebitelů KOM/2008/614/FINAL
