Posudek na rigorózní práci Mgr. Dagmar Vad'urové
Prodej zboží v obchodě pohledu vnitrostátního i zahraničního práva

Posuzovaná rigorózní práce mapuje s nevšední hloubkou a precizností důležitý smluvní typ občanského práva, který prodej v obchodě v současných společensko ekonomických poměrech představuje. Skutečnost, že se jedná zřejmě o nejčastější typ smlouvy v právní praxi, přitom podle podaného výkladu nehraje žádnou roli; autorka rozebírá jeho jednotlivé elementy s důkladnou znalostí věci; to platí jak o podaných poznatcích teoretických, tak i praktických; autorka totiž zná dokonale i přístupy soudní praxe ( srov. např. kvalifikovaný výklad o rozmanitosti soudních pohledů na problematiku stanovení kupní ceny odkazem na znalecký posudek či na tzv. cenovou arbitráž podaný na s. 49).

Zpracované téma je předmětem i evropského „harmonizačního úsilí“. Tato „evropsko-česká“ propojenost výkladu je autorce profesně velmi blízká, a proto se autorka do porovnání evropského vzoru, jehož transpozice není v české úpravě podle jejího názoru adekvátně provedena, odvážně a kriticky pouští (s.60). Na řadě míst pak dochází k dobře argumentačně podloženým závěrům, že česká verze transponované směrnice ne vždy odpovídá zamyšlenému evropskému modelu (sankce relativní neplatnosti jako následek nepřiměřených ujednání považuje autorka za zásadní problém spotřebitelských smluv- s. 65, stejně tak s. 154) a hodnotí českou právní úpravu jako neslučitelnou s právem EU. Ochrana spotřebitele, které autorka v celé práci věnuje zvláštní pozornost, je z jejího pohledu výkladu prodeje v obchodě mimořádně závažná.

Autorka dokázala v práci nashromáždit značné množství poznatků, které pečlivě utřídila a předložila je čtenáři v dobře rozvržené a přehledné systematice. Na řadě míst autorka předkládá (v souladu s hlavním cílem rigorózní práce) i své vlastní kritické postřehy ( srov. např. kritický pohled na zařazení spotřebitelských smluv do obecné části OZ-s. 56, dále pak u výkladu o transpozici dvouleté záruční doby do občanského zákoníku se autorka neubránila kritickému zhodnocení jejího legislativního provedení). I když s některými jejími názory lze polemizovat a nesouhlasit s nimi (tak např. otázka prodeje věci v záruční době a s tím související problematika převodu záručních práv je stále diskutní), nelze jí upřít snahu o osobitý přístup k zpracování širokého a významného tématu. Úroveň práce prospěla i zařazení poměrně obsáhlého srovnání analogického smluvního typu v anglickém právu; na řadě míst autorka přibližuje i právní řešení přijatá v severských státech (Dánsko, Finsko).

Celkově posuzovaná práce přesvědčuje, že autorka je v této mnohovrstvé problematice dokonale orientovaná, je způsobilá kritického přístupu a hodnocení platné české právní úpravy, při tom všem však zachovává postup lege artis, to platí zejména i o práci s četnou literaturou tuzemské i zahraniční proveniencí.

Lze proto konstatovat, že autorka naplnila požadovaná kritéria předepsaná pro práce rigorózní, když hodnotným a samostatným způsobem zpracovala důležitou a významnou výseč soukromoprávní úpravy, jež se vyznačuje i výraznými přesahy i do práva veřejného a v mnoha směrech je ovlivněna i právní úpravou evropskou.

Doporučuji proto posuzovanou rigorózní práci k obhajobě; u té doporučuji posoudit funkčnost platné právní úpravy prodeje v obchodě včetně uvedení námětů de lege ferenda (též s přihlédnutím k nově navržené občanskoprávní úpravě).

V Praze dne 20.5.2009

---

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.